



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare:

Nume: Predescu

Prenume: Dragos Valentin

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat:

Coloesofagoplastia în stenozele esofagiene

Ordinul de confirmare:

Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6697 din
21.12.2011, diplomă Seria H, nr. 0011811

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
-----------	----------------	----------



Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11
---	----	----

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

- 01. Predescu D, Gheorghe M, Predoiu I, Iosif C, Constantin A, Chiru F, Cociu L, Constantinoiu S - Gastrointestinal stromal tumor (GIST)-medical rarities?, Chirurgia (Bucur) 2010 Jul-Aug;105(4):577-85 ISSN 1221-9118 Indexed in: Science Citation Index Expanded (SCIE), Journal Citation Reports/Science Medline (PubMed, Index Medicus) ISI Impact Factor 2010: 0,56**
- 02. D. Predescu, M. Gheorghe, M. Boeriu, A. Constantin, C. Iosif, R. Anghel, S. Constantinoiu Molecular Factors and Criteria for Predicting the Response to Neoadjuvant Treatment in Patients with Esophageal Squamous Cell Carcinoma (ESCC) - responder / non-responder, Chirurgia (2012) nr 5 sep-oct, 107: 583-590, ISSN 1221-9118 ISI Impact Factor: 0.777**
- 03. Predescu D, Popa B, Gheorghe M, Predescu I, Jinescu G, Boeriu M, Constantinoiu S - The vascularization pattern of the colon and surgical decision in esophageal reconstruction with colon. A selective SMA and IMA arteriographic study. Chirurgia (Bucur). 2013 Mar-Apr;108(2):161-71, ISSN 1221-9118 ISI Impact Factor: 0.777**
- 04. Dana Claudia Thompson¹, Madalina Gabriela Barbul¹, Oana Daniela Toader^{2,3}, Lucian Pop², Andrei Dennis Voichitioiu^{2,3}, Nicolae Suci^{2,3}, Ioan Sorin Tudorache⁴, Dragos Predescu⁵- The Characteristics of Microbiome in Newborns and Children and the Effects of Antibiotic Use, REV.CHIM.(Bucharest)♦70♦No. 8 ♦2019 p 2795-2798, Online ISSN: 2668-8212. Print ISSN: 0034-7752, ISI Impact factor: 1,605**
- 05. Dragos-Valentin Predescu 1, Sanda Maria Cretoiu 2, Dragos, Cretoiu 2,3, Luciana Alexandra Pavelescu 2, Nicolae Suci 3,4,5, Beatrice Mihaela Radu 6,7,* and Silviu-Cristian Voinea 8 - G Protein-Coupled Receptors (GPCRs)-Mediated Calcium Signaling in Ovarian Cancer: Focus on GPCRs activated by Neurotransmitters and Inflammation-Associated Molecules Int. J. Mol. Sci. 2019, 20(22), 5568-5591; <https://doi.org/10.3390/ijms20225568> (registering DOI) (This article belongs to the Special Issue Calcium Signaling in Human Health and Diseases 2.0) ISSN (electronic) 1422-0067 ISSN (print)1661-6596, ISI Impact facto: 4,183**
- 06. Cristina Elena Staicu, Dragos-Valentin Predescu, Călin Mircea Rusu, Beatrice Mihaela Radu, Dragos Cretoiu, Nicolae Suci, Sanda Maria Cretoiu and Silviu-Cristian Voinea Role of microRNAs as Clinical Cancer Biomarkers for Ovarian Cancer: A Short Overview, Cells, Jan 2020, 9; 9(1): 169-189, PMID: 31936634, DOI: 10.3390/cells9010169 ISSN (electronic) 2073-4409, ISI Impact Factor: 5,656**
- 07. Filip L. Duică F. Prădatu A. Cretoiu D. Suci N. Cretoiu S.M. Predescu D.-V. Varlas, V.N Voinea, S.-C. Endometriosis Associated Infertility: A Critical Review and Analysis on Etiopathogenesis and Therapeutic Approaches. Medicina 2020, 56, 460. Impact factor: 1,205**
- 08. Duică Florentina, Condrat Carmen Elena, Dănila Cezara Alina, Boboc Andreea Elena, Radu Mihaela Raluca, Xiao Junjie, Li Xinli, Cretoiu Sanda Maria, Suci Nicolae, Cretoiu Dragos, Predescu Dragos-Valentin MiRNAs: A Powerful Tool in Deciphering Gynecological Malignancies, Frontiers in**



Oncology VOL10 YEAR=2020, PAGES=2337
www.frontiersin.org/article/10.3389/fonc.2020.591181, DOI=10.3389/fonc.2020.591181 ISSN=2234-943X

Impact factor: 4,848

09. Madalina Gabriela Barbu, Dana Claudia Thompson, Nicolae Suci, Silviu Cristian Voinea, Dragos Cretoiu and Dragos Valentin Predescu - The Roles of MicroRNAs in Male Infertility Int. J. Mol. Sci. 2021, 22(6), 2910; <https://doi.org/10.3390/ijms22062910>, Received: 28 February 2021 / Revised: 10 March 2021 / Accepted: 10 March 2021 / Published: 13 March 2021, **Impact factor: 4,556**

10. Constantin A, Achim F, Spinu D, Socea B, Predescu D. Idiopathic Megacolon-Short Review *Diagnostics*. 2021; 11(11):2112. <https://doi.org/10.3390/diagnostics11112112>, MDPI *Diagnostics* **Current Impact Factor: 3.706**

11. Constantin A, Achim F, Turcu T, Birceanu A, Evsei A, Socea B, Predescu D. Giant Gallbladder Tumor, Unusual Cancer—Case Report and Short Review of Literature. *Diagnostics*. 2023; 13(2):194. <https://doi.org/10.3390/diagnostics13020194>, **Impact factor (2022): 3,992**

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	6

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

1. S Constantinoiu, A Constantin, **D Predescu**, I N Mateș, A Mocanu, M Gheorghe, P Hoară, FI Achim, L Cociu - Tratatamentul chirurgical al diverticuliilor esofagiene, *Chirurgia* (2011) 106:37/43 nr 1 ian-feb, ISSN 1221-9118 Indexed in: Science Citation Index Expanded (SCIE), Journal Citation Reports/Science Medline (PubMed, Index Medicus), **ISI Impact Factor 2010: 0,56**

2. Ceausu Z, Socea B, Dimitriu MC, **Predescu D**, Constantin VD, Bacalbașa N, Cîrstoveanu C, Costache M, Ceausu M. - "Dormant cardiac stem cells: A promising tool in cardiac regeneration". *Experimental and Therapeutic Medicine* 2020, 15 July, no. 0, 1899-1995 <https://doi.org/10.3892/etm.2020.9015>, Print ISSN:1792-0981 Online ISSN:1792-101 **Impact Factor: 1.785**

3. Ceausu, M., Socea, B., Serban, D., Smarandache, C. G., **Predescu, D.**, Bacalbașa, N., Slavu, I., Tulin, A., Alecu, L., Ceaușu, Z. "Heterogeneity of antigenic constellation in human hepatocellular



carcinoma". Experimental and Therapeutic Medicine 21, no. 3 (2021): 270. <https://doi.org/10.3892/etm.2021.9701>, **Impact factor: 1,785**

4. Ceaușu, Z., Socea, B., Costache, M., Predescu, D., Șerban, D., Smarandache, C. G., Pacu, I., Alexandru, H. H., Davițoiu, A., Jacotă-Alexe, F., Cîrstoveanu, C., Dimitriu, M. C., Pleș, L., Ceaușu, M."Fibroblast involvement in cardiac remodeling and repair under ischemic conditions". Experimental and Therapeutic Medicine 21, no. 3 (2021): 269. <https://doi.org/10.3892/etm.2021.9700>, **Impact factor: 1,785**

5. Ceausu, M., Socea, B., Ciobotaru, V. P., Constantin, V. D., Enache, S., Enache, V., Bancu, A., Socea, L. I., Șerban, D., Predescu, D., Smarandache, C. G., Ceausu, Z."A multidisciplinary approach in the diagnostic challenge of GIST". Experimental and Therapeutic Medicine 22, no. 4 (2021):1063. <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10497> - **Impact Factor for Experimental and Therapeutic Medicine, according to Journal Citation Reports 2021 (Clarivate), is 2.447 (cf. 1.785 last year; an increase of 37%)**

6. Ana-Maria Mușină^{1, 2}, Mihaela Zlei^{2, 3}, Mihaela Mentel^{2, 3}, Dragoș-Viorel Scripcariu^{1, 2}, Mădălina Ștefan³, Maria-Gabriela Aniței^{1, 2}, Bogdan Filip^{1, 2}, Iulian Radu^{1, 2}, Mihaela-Mădălina Gavrilescu^{1, 2}, Andrian Panuțal^{1, 2}, Mihaela Buna-Arvintel^{1, 2}, Cristiana-Ioana Cordun⁴, Dragoș-Valentin Predescu⁵, Viorel Scripcariu^{1, 2}, Ionuț Huțanu^{1, 2} Evaluation of circulating tumor cells in colorectal cancer using flow cytometry. Journal of International Medical Research. September 2021. doi:10.1177/0300060520980215, **Impact Factor – 1,671**

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	31,865

Criteriu îndeplinit:

DA NU



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

06.01.2023

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minime și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);